



سفر پوتین تاکید بر تعمیق روابط مسکو - تهران است / روند آستانه تنها مسیر فعال برای حل بحران سوریه

روزنامه لبنانی «الاخبار» سفر امروز رئیس جمهوری روسیه به ایران را تأکیدی بر گام های دو کشور برای تعمیق همه جانبه روابط فیما بین دانست و نشست سه جانبه ایران، روسیه و ترکیه در چارچوب روند آستانه برای حل بحران سوریه در تهران را مهم ارزیابی کرد.

به گزارش آران نیوز به نقل از ایرنا، روزنامه «الاخبار» در گزارش تحلیلی امروز سه شنبه خود درباره امروز سفر رئیس جمهوری روسیه تهران در چارچوب روند آستانه نوشت: برخورد بسیار گرم سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهوری اسلامی ایران و ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه با یکدیگر در اجلاس اخیر کشورهای ساحلی خزر به تنهایی خود بیانگر سطح رابطه کنونی تهران و مسکو است و سفر امروز رئیس جمهوری روسیه به ایران نیز در این برهه زمانی تأکیدی بر این نکته است که دو کشور در مسیر تعمیق روابط خود در سطوح سیاسی، اقتصادی و نظامی متناسب با تحولات عرصه بین المللی گام برمی دارند.

به نوشته الاخبار، این سفر شش ماه بعد از سفر رئیس جمهوری ایران به مسکو در ۱۹ ژانویه گذشته و در سایه نزدیکی دیدگاههای دو کشور درباره مسائل بین المللی صورت می گیرد.

الاخبار افزود: به تعبیر «میخائیل بوگدانف» معاون وزیر خارجه روسیه، مسکو به تهران به عنوان "شریک مورد اعتماد" نگاه می کند و بر این اساس، روسیه «در نظر دارد همکاری ها با تهران را افزایش داده و تلاش ها را به ویژه در سایه فشارهای خارجی متحد کند» که «به رغم تلاش های دشمنان، (این اقدام) بهترین پاسخ به این چالش ها است». با این حال، این چالش ها مستلزم آن است که دو کشور در سطوح اقتصادی و تجاری تلاش زیادی انجام دهند تا به روابط مورد انتظار خود برسند، زیرا تهران امیدوار است سطح روابط از «معاهده روابط متقابل و اصول همکاری بین ایران و روسیه» که در سال ۲۰۰۱ میلادی امضا شد، به سطح مشارکت راهبردی مشابه قراردادی که ایران در سال ۲۰۲۱ میلادی با چین امضا کرد، برسد. در این زمینه، نویسنده «الکساندر ساولیف» معتقد است که «نزدیکی روابط بین روسیه و ایران امری حتمی و اجتناب ناپذیر است و تاکتیکی نیست و ماهیت راهبردی دارد که تأثیر بسزایی در دستور کار منطقه ای از جمله قفقاز، آسیای مرکزی و خاورمیانه خواهد داشت.»

الاخبار در ادامه به جزئیات رشد همکاری اقتصادی بین ایران و روسیه در سالهای اخیر و حجم مبادلات دو کشور و توافقاتی که در این زمینه پرداخت و افزود: تهران اعلام کرده است که فعالیت برای افزایش حجم تبادل تجاری بین تهران و مسکو به ۴۰ میلیارد دلار در سال در جریان است و بنا به گفته کارشناسان روس، مسکو اهمیت زیادی به مسیرهای حمل و نقل و تجارت جدید دارد که برای اقتصاد روسیه در شرایط کنونی بسیار مهم است. از این منظر، این کارشناسان احتمال اتخاذ تصمیمات مهمی را در ارتباط با اجرای گذرگاه حمل و نقل بین المللی بین شمال و جنوب (در امتداد شهر سن پترزبورگ و دریای خزر و ایران و آب های خلیج فارس تا اقیانوس هند) را بسیار وارد می دانند. به گفته این کارشناسان، این مسیر زمان رسیدن کالاها از روسیه به هند را از ۴۰ روز به ۲۰ روز و هزینه را به میزان ۳۰ درصد پایین می آورد.

این روزنامه با اشاره به چالش های پیش روی مسکو در عرصه تجاری افزود: مسکو اهمیت جغرافیایی اقتصادی راههای تجارت جایگزین را برای اقتصاد روسیه درک می کند و به طور مشخص، در این راستا بود که محموله سه کانتینر چوب و آلومینیم، سفر خود را از خاک روسیه از طریق شهرهای آستراخان و بندر انزلی ایران به سمت بندرعباس در جنوب ایران در مسیر بندر ناواشیوا هند آغاز کرد و همچنین براساس توافقاتی جدید مسکو و تهران ۱۰ تن کالای روسیه از طریق ایران به سایر کشورها از مسیر گذرگاه "شمال - جنوب" ترانزیت خواهد شد. همچنین درهمین چارچوب، اولین قطار باربری روسی حامل کالا در مسیری بیش از هشت هزار کیلومتری از روسیه وارد قزاقستان و ترکمنستان و در ادامه وارد ایران شد تا از طریق بندر شهید رجایی در کنار خلیج فارس رهسپار مقصد دریایی خود شود. به عقیده کارشناسان، بزرگترین تحول مورد انتظار می تواند، توافقی کامل درخصوص یک منطقه آزاد تجاری (FTA) با اتحادیه اقتصادی اوراسیا باشد که جایگزین توافقاتی موقت تجارت آزاد می شود که در سال ۲۰۱۹ میلادی اجرایی شد و تأثیر مثبتی بر تجارت دو جانبه داشت.

روزنامه الاخبار نوشت: «یوگنی سوبر» نویسنده روسی در مقاله ای که در روزنامه «زفترا» منتشر شد، ابراز عقیده کرد که «روسیه و ایران چارچوبی را برای جهانی جدید می سازند».

به نوشته روزنامه الاخبار، روسیه همچنین در زمینه مالی می خواهد از تجربه طولانی ایران در مقابله با تحریم های غرب استفاده کند.

این روزنامه افزود: در مقابل همه این تحولات، آمریکا محتاطانه به نتایجی که سفر رئیس جمهوری روسیه به تهران به همراه خواهد داشت، نگاه می کند.

الاخبار در ادامه گزارش خود درباره نشست سران سه کشور ایران و روسیه و ترکیه در چارچوب روند آستانه برای حل و فصل بحران سوریه نوشت: به طور مشخص درخصوص سوریه، روند آستانه تنها مسیر فعال کنونی در ارتباط با بحران سوریه است و انتظار می رود که نشست سه جانبه یاد شده درها را به روی دستیابی به راه حل هایی بین آنکارا و دمشق بازکند.